PREFEITURA DE,

VIÇOSO Do c[fifio 	0gq
COMPROMISSO COM O POVO

ATA DE ABERTURA DOS ENVELPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE
PREÇOS PÚBLICA N° 0112023-SEINFRA

Aos 11 (onze) dias do mês de agosto de 2023, às 9:00h (nove horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação,
localizada à Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, bairro Centro, na cidade de Viçosa do Ceará, estado do Ceará;
estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação, composta pela presidente Sra. Flávia Maria
Carneiro da Costa e seus membros Sr. Antônio Francisco do Nascimento e a suplente Sra. Francisca Natalina de Sousa
Fontenele, para recebimento dos envelopes de Documentos de Habitação e Propostas de Preços dos interessados em
participar do certame. Apresentaram documentação 09 (nove) licitantes interessadas, conforme relacionado adiante.
Inicialmente, a Comissão de Licitação fez a pesquisa no site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ para verificar a
idoneidade dos licitantes participantes, que são os seguintes: 1) CONSTRUTORA MORAES LTDA., inscrita no CNPJ
sob o n° 33.278.617/0001-22, envelopes protocolados, observado que no protocolado apresentado pela referida
empresa, faz-se referência a licitação correta, ou seja, Tomada de Preços 01/2023-SEINFRA, onde, na ocasião, seus
envelopes de "Documentação de Habilitação" e 'Propostas de Preços", os mesmos foram apresentados fazendo menção
a Concorrência N° CP 02/2023-SEDUC; 2) MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ
sob o n° 07.615.710/0001-75, envelopes protocolados; 3) F J CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
11.049.189/0001-23, envelopes protocolados; 4) J.V. MARTINS ENGENHARIA - ME, inscrita no CNPJ sob o n°
19.572.873/0001-90, envelopes protocolados; 5) ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 12.044.788/0001-17, envelopes protocolados; 6) TECTA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 20.160.697/0001-75, envelopes protocolados; 7) CONSTRUTORA AO
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 34.326.829/0001-09, envelopes protocolados; 8) AMAZONAS CONSTRUÇÕES
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°07.816.465/0001-64, envelopes protocolados; e 9) CONSBRAL CONSTRUÇÕES
& EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 07.544.576/0001-69, envelopes protocolados. Com
observância nas disposições contidas na Tomada de Preços 01/2023-SEINFRA, cujo objeto é a CONSTRUÇAO DE
BUEIROS TUBULARES E RETANGULARES NA REGIÃO DO DISTRITO DE PASSAGEM DA ONÇA, NOS
TRECHOS QUE COMPREENDEM AS LOCALIDADES DE MADEIRA CORTADA, LAGOA DO BARRO,
SARAIVA, VEREDA E CARNAUBAL NO MUNICIPIO DE VIÇOSA DO CEARA-CE. A Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará deu início ao procedimento licitatório na modalidade TOMADA
DE PREÇOS, recebendo os envelopes "Documentos de Habilitação" e 'Propostas de Preços", simultaneamente, em
ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a
inviolabilidade dos envelopes Propostas de Preços, caso não possa na mesma sessão passar da fase de Habilitação para
a fase de julgamento das Propostas de Preços, devido ao prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei
de Licitações. Dando início a fase de habilitação com a abertura dos envelopes "Documentos de Habilitação" das
empresas participantes, onde toda documentação foi rubricada pela Comissão de Licitação. Os envelopes ficarão sob a
guarda da Comissão de Licitação, onde foi informado aos presentes que a divulgação do resultado da fase de habilitação
será feita através dos meios previamente utilizados. A presente Ata que após lida e achada conforme, vai assinada pela
Comissão Permanente de Licitação. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão às 10:30h (dez
horas e trinta minutos).

COMIS O PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

FLÁ VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA
Presidente da CPL

ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO
Membro da CPL

!Ê~"à2
FRANCISCA NATALINA DE SOUSA FONTENELE
Membro da CPL (Suplente)

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473 - Cep. 62.300-000 —Viçosa do Ceará - Ceará